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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTICA DE SOBRADINHO

Oficio n°® 474/2022

Sobradinho/BA, 27 de setembro de 2022.

A Excelentissima Procuradora

Norma Angélica Cavalcanti

Procuradora-Geral de Justica

52 AV, 750 — CAB, Salvador-BA - CEP: 41.745-004

Assunto: Elaboragcao de Convénio de Cooperagao Técnica

Excelentissima Senhora Procuradora-Geral,

Cumprimentando-a cordialmente, tendo em vista a cooperacao a
cooperacgao técnico-administrativa entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a
Prefeitura Municipal de Sobradinho, com a finalidade de a Prefeitura Municipal colocar a
disposicdo, sem 6nus para o Ministério Publico, 01 (um) servidor do quadro permanente de

pessoal do Municipio para prestar servicos gerais a Promotoria de Justica. Segue anexo:
1) Manifestagao de interesse (ou anuéncia) da prefeitura municipal;
2) Termo de posse do (a) servidor(a) a ser disponibilizado;
3) Cartao CNPJ da prefeitura;
4) Termo de posse do prefeito municipal;

Respeitosamente, oot o R |

A conformidade com a assinatura pode ser verificacs em:
atpcliserpeo. gov br/assinador-digital

@ serPro

Alison da Silva Andrade

Promotor de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia, Promotoria de Justi¢a de Sobradinho,
Avenida José Balbino de Souza, S/N, Vila Sdo Joaquim, Férum Hamilton Pereira de Souza Filho,

Comarca de Sobradinho,Sobradinho — Bahia. CEP 48925 — 000.
& (74)3538-3072



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
ESTADO DA BAHIA

Gabinete do Prefeito

Sobradinho/BA, 14_de setembro de 2022
Oficio GAB n°® 088/2022

A Sua Exceléncia o Senhor

ALISON DA SILVA ANDRADE

Promotor de Justica Substituto

Ministério Publico do Estado da Bahia, Promotoria de Justica de Sobradinho.

Avenida José Balbino de Souza S/N°, Vila Sao Joaquim, Férum Hamilton Pereira de Souza
Filho, Comarca de Sobradinho — Sobradinho — Bahia. CEP 48925-000

Assunto: Resposta ao Oficio n° 433/2022 - Manutencdo do Termo de
Cooperacdo Técnico-Administrativo da Servidora Publica Municipal Cleuna
Maria Araujo de Sa, cedida ao Ministério Ptblico,

-
2

Excelentissimo Senhor Promotor,

Externamos a Vossa Exceléncia o nosso interesse de renovar o
Termo de Cooperagdo Técnico-Administrativo da Servidora cedida ao
Ministério Pudblico, Cleuna Maria Aradjo de Sa, servidora ptblica municipal
_ lotada na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Servigos Publicos - SIESP, para compor o quadro da Promotoria
de Justica da Comarca de Sobradinho.

Anexamos a este, Kit Prefeito e demais documentos necessérios para
celebracao de convénio.

Atenciosamente,

REGIS

Prefeito Municipal

CNPJ/MF: 16.444.804/0001-10 - Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro, Sobradinho
Tel: (74) 3538-3030, Email: gabinetepms@gmail.com CEP; 48.925-000
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TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE SOBRADINHO/BA
TEDECA SANTOS =5 Avendda H, Quadra H-20, n* 128, Centro, Sobradinha/BA - CEP' 48325-000
FALIOMATO —— : (74) 988615792 | e-maik Ggmail com - Tabelis: Rubeca Regina Sitva Sanios

P= m e a copia é a reprodugio flel do documento
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estemunho da verdade: Anne Carcline Silva
Ferreira, Tabelid Substituta. A atiqueta sé tem
validade acampanhada do GR Cods. - Sobradinhe -
BA 9/3/2022. Valor : R$ 6.00 Ema": R$ 2.90
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CAMARA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

ESTADO DA BAHIA - CNPJ-16.444.846/0001 - 50

TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do més de Janeiro do ano de dois mil e vinte e um as 10:00 horas no
Plendrio da Cémara Municipal de Sobradinho/BA, em Sessdo Solene presidida pelo
Vereador Gabriel Gomes de Farias, obedecendo .20 Regimento Interno da Camara
Municipal de Sobradinho/BA, Art. 8°, paragrafo 1°. Foram empossados apés juramento
e cumprimento do parégrafo 4° do Regimento Interno, os seguintes Vereadores: Adilson
Rodrigues Ribeiro, Anténio Gilberto de Souza Junior, Charle Adriano da Silva, Edson
Cardoso dos Santos, Enivalto Alves Lima, Geovan Santos de Souza, José Evericio de
Sena Brito, Luiz Carlos Bruno da Silva, Marcelo Francisco da Silva e Taciano Antdnio
da Silva. Em ato continuo foram empossados apos cumprimento do Artigo 87 da Lei
Orgénica Municipal o Senhor Régis Cleivys Sampaio Bento no cargo de Prefeito
Municipal e Carlos Jarques Canturil da Silva no cargo de Vice Prefeito e para constar,
foi lavrado este Termo de Posse, que vai assinado pela Mesa Diretora da Sessdo Solene,
pelos Vereadores, pelo Prefeito e Vice Prefeito empossados.
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1‘[““"\""""“-' MINISTERIO PUBLICO
} }\ DOESTADO DA BAHIA
e [ T

PROMOTORIA DE JUSTICA DE SOBRADINHO

Oficio n2 433/2022 o

(Na resposta, fazer referéncia a estes nimeros)

Sobradinho/BA, 30 de agosto de 2022.
Ao Excelentissimo Senhor
Regis Cleivys Sampaio Beto

Prefeito do Municipio de Sobradinho/BA

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o e_objetivando instruir a manutencdo do Termo de
Cooperacdo Técnico-Administrativo da servidora cedida ao Ministério Ptiblico, Cleuna Maria Aratjo de

S4, solicito que Vossa Exceléncia encaminhe a esta Promotoria (sobradinho@mpba.mp.br) os

seguintes documentos/informagées:
1) Manifestacdo de interesse (ou anuéncia) da prefeitura municipal;
2) Termo de posse da servidora Cleuna Maria Aratjo de S3;
3) Cartdo CNPIJ da prefeitura;
4) Termo de posse do prefeito municipal.

Certo de vosso pronto atendimento ao pleito solicitado, reitero os protesto de

estima e consideragdo.

Atenciosamente, sow oa siva anoraoe -

B rmetyeiany e s kA s BB Be A tans e
B iarpes gov.be fastnader digital e-ﬂ

(assinatura eletronica)
ALISON DA SILVA ANDRADE
Promotor de Justica Substituto

Ministério Piblico do Estado da Bahia, Promotoria de Justi¢a de Sobradinho, Avenida José
Balbino de Souza, S/N, Vila S30 Joaquim, Férum Hamilton Pereira de Souza Filho, Comarca de
Sobradinho, Sobradinho - Bahia. CEP 48925 - 000. % (74) 3538-3072

Anexo 1 Documentos de instrugao (0470433) SEI 19.09.01676.0022142/2022-84 / pg. 23



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos Convénios e Licitagdes - DCCL, para analise e manifestagao.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 29/09/2022, as 17:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0470770 e o cddigo CRC 2F567156.

19.09.01676.0022142/2022-84 0470770v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a demanda da Promotoria de Justi¢a de Sobradinho, solicitamos a mencionada unidade esclarecer se o ajuste que se pretende celebrar representa
continuidade ao ajuste encerrado em 26/07/2022 (doc anexo).

Registramos que o esclarecimento se faz necessario para identificar se houve, ou ndo, solugdo de continuidade do ajuste encerrado, de modo que possamos
constar, na minuta do novo acordo, clausula de convalidagdo de efeitos de atos decorrentes do ajuste anterior.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula SN

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 30/09/2022, as 16:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0473286 e o cddigo CRC 3AD57833.

19.09.01676.0022142/2022-84 0473286v4



MINISTERIO PUBLICO
&) ) DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERAGAO TECNICO-ADMINISTRATIVA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n? 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela Procuradora-
Geral de Justica Adjunta, Dra. Sara Mandra Moraes Rusciolelli Souza, e o MUNICIPIO de SOBRADINHO,
inscrito no CNPJ n? 16.444.804/0001-1, com sede - Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro, Sobradinho/BA,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Luiz Vicente Berti Sanjuan, celebram o presente Termo,
mediante as cldusulas e condigbes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Este Termo tem por objeto estabelecer e viabilizar a cooperagio técnico-administrativa entre os convenentes,
para o funcionamento da Promotoria de Justica de Sobradinho/ BA.
CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES
Pelo MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA:
- Colocar a disposicdo, sem 6nus para o Ministério Publico, 01 (um) servidor do quadro permanente de
pessoal do Municipio para prestar servigos gerais & Promotoria de Justica.

Pelo MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

- Manter, ainda que por substituigdo, providas as vagas de sua representacdo na Comarca de
Sobradinho;

- Promover, no @ambito da Promotoria, a execugdo das atividades inerentes as funcdes institucional e
constitucional do Ministério Publico.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDAGAO

E vedada a indicac3o de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afins, até o terceiro grau,
do Prefeito Municipal e respectivos Secretérios Municipais, para a(s) vaga(s) a que se refere este Termo.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS

As obrigagGes ora assumidas ndo acarretam qualguer transferéncia de recursos financeiros entre os participes,
razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e
respectivas dotacBes orcamentdrias, isto significando que as partes ndo tero 6nus direto com a assinatura
deste Termo.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

Este acordo terd vigéncia de 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publicagdo, podendo ser
prorrogado por sucessivo(s) periodo(s), mediante celebracdo de termo aditivo.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

1/2



* MINISTERIO PUBLICO
- . DO ESTADO DA BAHIA

. As adigdes ou variagdes em qualquer cldusula, para modificar total ou parcialmente este Convénio, exceto
quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de Termos Aditivos,
que passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias. Poderd, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e
condicbes, ou quando houver fato ou disposi¢do legal que o torne material ou formalmente inexequivel.
CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICIDADE

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA ser4 responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento
no Diario da Justica Eletrénico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente convénio,

renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de igual teor e um sé
efeito, na presenca das testemunhas que também o subscrevem.

Salvador, 26 de éu \We de 2018.

Sara Mandra Moraes Rusciolelli Souza Luiz Vicent& B¢

Ministério Publico do Estado da Bahia Municipio de Sobradi
Procuradora-Geral de Justica Adjunta Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha 22 Testemunha
Nome: Nome:

CPF: CPF:

2/2
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Registre-se no IDEA a instauragdo deste procedimento e cumpra-se as seguintes diligéncias:

1 - certifique a Secretaria Administrativa quantos procedimentos foram instaurados e quantas agbes propostas nos 3
Gltimos anos relacionadas a férmulas alimentares no Municipio de
Livramento de Nossa Senhora,

2 - proceda-se a reunido dos procedimentos ministeriais eventualmente em curso que tratem sobre o mesmo tema,
juntando-se aos presentes autos a novas noticias de fato;

3 - Oficie-se o Centro de Apoio Operacional de Defesa da Salde, através de e-mail, solicitando orientagéo técnica a fim de
que responda aos quesitos de praxe;

4 - Oficie-se as Varas Civel e da infancia e Juventude desta Comarca, solicitando que certifique quantas agées em tramitagao
versam sobre o fornecimento de férmulas alimentares;

5 - Oficie-se a Secretaria Municipal de Saude para que, no prazo regulamentar esclareca o que entender pertinente e
expressamente informe se tem fornecido formulas alimentares, qual o procedimento para a solicitagao e se existe protocolo

ou previsdo de implantacéo.

Publique-se a instauragdo deste procedimento através do diario oficial e da afixagéo de cdpia desta portaria no mural da
Promotoria Justiga.

Livramento de Nossa Senhora, 19 de julho de 2018.

Ruano Fernando Da Silva Leite
Promotor de Justica

CAOCIFE

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
Procuradoria Geral da Justiga

Assunto: RESUMO DE ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

N° Processo Promotoria de Entidade Validade
Justiga
167.9.111684/2018 Mata de Sao Joao Instituto Baleia Jubarte 25/07/2018 a
25/01/2019

Base Legal: Ato Normativo do Procurador-Geral de Justiga n® 003/2005.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE TERMO DE COOPERACAQ TECNICO-ADMINISTRATIVA

Processo: 003.0.9424/2017.

Parecer juridico: 561/2017.

Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Municipio de Sobradinho/BA.

Objeto do Termo de Cooperagéo: Estabelecer e viabilizar a cooperagao técnico-administrativa, entre os convenentes, para o
funcionamento da Promotoria de Justica de Sobradinho/BA.

Vigéncia: 02 (dois) anos, a contar da data de publicagao do seu resumo no Diario da Justi¢a Eletrénico.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO - CONTRATO N° 129/2018- SGA

Processo: 20280/2018 - Dispensa n° 109 - DA.

Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Empresa Osmario Macedo Santiago-EPP, CNPJ n® 04.317.544/0001-32.
Objeto: Fornecimento de agua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafGes fabricados em embalagem de
polipropileno, transparente, com tampa de pressao e lacre, com capacidade para 20 (vinte) litros, devidamente higienizados,
para tender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim/BA.

Valor unitdrio (garrafao): R$ 6,49 (seis reais e quarenta e nove centavos).

Valor global anual méaximo (240 garrafdes): R$ 1.557,60 (um mil quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
Dotagdo orgamentaria: Cédigo Unidade Orgamentéria/Gestora 40.101.0003 - Destinagdo de Recurso (Fonte) 100 - Acéo
(PAQE) 2000 - Regido 9900 - Natureza da Despesa 33.90.30.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01/08/2018 e a terminar em 31/07/2019, ficando acordade que se
considerara extinto caso o quantitativo maximo anual estimado venha a ser alcangado antecipadamente.



MINISTERIO PUESLICO
DO ESTADO DA BAMHIA

12 TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERACAO
TECNICO-ADMINISTRATIVA QUE  ENTRE Sl
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O MUNICIPIO DE SOBRADINHO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com
sede nesta Capital, na 52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato
representado pela Procuradora-Geral de Justica, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e 0
MUNICIPIO DE SOBRADINHO, inscrito no CNPJ n? 16.444.804/0001-1, com sede a Avenida
José Balbino de Souza, s/n?, Centro, Sobradinho/BA, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Luiz Vicente Berti Torres Sanjuan, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO,
que se regera pelas seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogacdo do periodo de vigéncia do Termo

de Cooperacgdo Técnico-Administrativa firmado com o Municipio de Sobradinho, com o fito de
viabilizar o funcionamento da Promoioria de Justica de Sobradinho.

CLAUSULA SEGUNDA — DA ALTERACAO

O periodo de vigéncia seré prorrogado por mais 02 (dois) anos, a contar do dia 27 de julho de
2020.

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais clausulas e condices do Termo de Cooperagdo original em tudo
que ndo conflite com as disposicSes do presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de igual
teor e forma, para que produz seus regulares efeitos.

Norma Angélica Rei Cavalcanti Luiz Vice
Ministério Publico Alo’Estaglo da Bahia Municipio de
Procuradora/Geral de[Justica Prefeito Mynicipal
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PORTARIA N° 1277/2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuicoes previstas na Lei Complementar
n° 011, de 18 de janeiro de 1996, tendo em vista o quanto se comprova no expediente protocolizado sob o SIGA n° 7229/2020,
REVOGA, a partir de 17/08/2020, a Portaria n® 0440/2020, publicada na edicdo do DJE de 09/03/2020, que designou o
Procurador de Justica LUIZ EUGENIO FONSECA MI-RANDA para exercer as fungbes de Coordenador do Nucleo do Terceiro
Setor - NUTS.

Eu, Alexandre Soares Cruz, Secretario-Geral, subscrevi.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA, Salvador, 20 de agos-to de 2020.

NORMAANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiga

PROCESSOS DEFERIDOS PELA PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA:

DAVI GALLO BAROUH, Promotor(a) de Justiga da Capital. Férias. 2020.2. Transfe-réncia de Férias com base no art. 166 da
Lei Complementar n°® 11/1996 ficando o novo periodo de gozo aguardando confirmagao. SIGA n° 76960.1/2020

DAVI GALLO BAROUH, Promotor(a) de Justica da Capital. Férias. 2020.1. Transfe-réncia de Férias com base no art. 166 da
Lei Complementar n® 11/1996 ficando o novo periodo de gozo aguardando confirmagdo. SIGA n® 76957.1/2020

HUGO CASCIANO DE SANT ANNA, Promotor(a) de Justiga da Capital. Férias. 2020.2. Transferéncia de Férias com base no
art. 166 da Lei Complementar n® 11/1996 ficando o novo periodo de gozo aguardando confirmagéo. SIGA n° 76948.1/2020

JAQUELINE DUARTE, Promotor(a) de Justica da Capital. Férias. 2020.2. Transferén-cia de Férias com base no art. 166 da
Lei Complementar n° 11/1996 Para o periodo de 30/11/2020 a 19/12/2020. SIGA n° 76952.1/2020

JOSE EMMANUEL ARAUJO LEMOS, Promotor(a) de Justica da Capital. Férias. 2020.2. Transferéncia de Férias com base no
art. 166 da Lei Complementar n® 11/1996 Para o periodo de 16/11/2020 a 25/11/2020. SIGA n® 76956.1/2020

LUCIANO SANTANA BORGES, Promotor(a) de Justica da Capital. Férias. 2020.2. Transferéncia de Férias com base no art.
166 da Lei Complementar n° 11/1996 ficando o novo periodo de gozo aguardando confirmag&o. SIGA n° 76961.1/2020

THOMAS LUZ RAIMUNDO BRITO, Promotor(a) de Justica de llhéus. Férias. 2020.1. Transferéncia de Férias com base no art.
166 da Lei Complementar n® 11/1996 ficando o novo periodo de gozo aguardando confimagéo. SIGA n° 76964.1/2020

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERACAO TEC-NICO-ADMINISTRATIVA. Processo:
003.0.10181/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade, CNPJ n°
01.377.581/0001-48. Objeto do Acordo de Cooperagdo: estabelecer e viabilizar a coo-peragdo técnica e o apoio
institucional entre seus signatarios, com vistas a maximizar a atuacdo e o cumprimento de suas atribuigbes e fungdes
institucionais, em especial para estabelecer intercambio técnico-cientifico, fomento e apoio logistico ao desenvolvimen-
to de atividades relacionadas a protegdo e defesa do consumidor, notadamente a pro-mogéo de agdes fiscalizatérias e
educativas na area de direito consumerista. Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do Termo original por mais
02 (dois) anos, a con-tar de 30/08/2020.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATERMO DE COOPERAGAO TECNI-CO-ADMINISTRATIVA. Processo: 003.0.11208/
2020. Partes: Ministério Pliblico do Estado da Bahia e Municipio de Sobradinho/BA, CNPJ n° 16.444.804/0001-1. Objeto do
Termo de Cooperagdo: Estabelecer e viabilizar o apoio técnico-administrativo entre os signatarios para o funcionamento da
Promotoria de Justica de Sobradinho/BA. Obje-to do Aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do Termo original por mais 02
(dois) anos, a contar de 27/07/2020.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATERMO DE COOPERACAO TECNI-CO-ADMINISTRATIVA. Processo: 003.0.10406/
2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Eunapolis/BA, CNPJ n° 16.223.439/0001-02. Objeto do
Termo de Cooperacgéo: Estabelecer e viabilizar o apoio técnico-administrativo entre os signatarios para o funcionamento da
Promotoria de Justica de Eunapolis/BA. Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do Termo original por mais 02 (dois)
anos, a con-tar de 29/08/2020.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em resposta ao despacho evento 0473286, informo a Vossa Exceléncia que ndo houve solug¢io de continuidade na prestagdo dos servigos por
parte da servidora cedida CLEUNA MARIA ARAUJO SANTOS nesta Promotoria de Justiga de Sobradinho e que a presente solicitagdo, portanto, trata-se de
requerimento para regularizar a continuidade do ajuste anterior encerrado em 26/07/2022.

Sobradinho, data eletronica.

ALISON DA SILVA ANDRADE
Promotor de Justi¢a Substituto

seil o

Documento assinado eletronicamente por Alison da Silva Andrade em 04/10/2022, as 10:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0475470 e o cddigo CRC 81236C73.

19.09.01676.0022142/2022-84 0475470v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atenc@o a manifestacdo da Promotoria de Justi¢a interessada, anexamos ao presente a minuta de Acordo de Cooperacao Técnica para analise e manifestacao
da Assessoria Técnico-Juridica.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula S

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 04/10/2022, as 1: 310, con®rme f to AormatiNo nv04°, de 17 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con&rida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 inormando o cédigo NeriScador 0475909 e o codigo CRC D86C35F4.

19.09.01676.0022142/2022-84 0475909v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
(MPBA) E O MUNICIPIO DE SOBRADINHO, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n® 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e o MUNICIPIO DE SOBRINHO, inscrito no CNPJ sob o n°
16.444.804/0001-10, com sede administrativa a Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro,
Sobradinho/BA, CEP 48.925-000, doravante denominado MAIRI, neste ato representado por
seu(ua) Prefeito Municipal, Sr. Régis Cleivys Sampaio Bento, resolvem celebrar o presente Acordo
de Cooperacao Técnica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das
clausulas e condigoOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperacao técnico-administrativa entre os
participes para viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Sobradinho/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
2.1 Pelo municipio de SOBRADINHO:

2.1.1 Colocar a disposi¢ao, sem onus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a
Cleuna Maria Araujo de S3a, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar
servicos gerais/auxiliares a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministério Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substitui¢do, providas as vagas de sua representagao na Promotoria de
Justiga de Sobradinho/BA;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justi¢a, a execucao das atividades inerentes as fun¢des
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Bahia;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDACAO

E vedada a indicagdo de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o
terceiro grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibilizacao
objeto do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo nao envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacoes que lhes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar
o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacoes
orcamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorara por 02 (dois) anos, a contar da data da publicacao do resumo do
ajuste no Diario da Justica Eletrénico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante
formalizagdao de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original,
celebrado em 27/07/2018, no periodo compreendido entre 27/07/2022 e a data da formalizagao
do presente (periodo este em que tramitava o procedimento para celebracao do novo ajuste, haja
vista ndo ter havido solucao de continuidade na parceria anteriormente celebrada).

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGCOES

As adicOes ou variagoes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperagao, exceto quanto ao seu objeto, serao formalizadas, mediante consentimento mutuo,
através de Termos Aditivos, que passarao a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipotese, obrigatoria a comunicagdo por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas clausulas e condi¢des, ou quando houver fato ou disposicao legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relacdo aqueles que terao acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros
que sao ou que venham a ser custodiados, em razao do desempenho das atribuicdes a serem
executadas por forca do presente Acordo de Cooperagao, sob pena de responsabilizagao
administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacodes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricao de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperacdao, vedada sua comunicacao a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizacdao por violagdao de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento
de ordens ou requisi¢oes de orgaos de controle, de decisoes judiciais ou de outras obrigagdes legais,
bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacao serao eliminados apds o
término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservacao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao
de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situagoes acidentais ou ilicitas
de destruicao, perda, alteracao, comunicacdao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicac¢ao
entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protegao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA NONA — DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicagdao do presente instrumento, em
extrato, no Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario da Bahia.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Acordo serado realizados por
qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucao deste Acordo
serao dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condi¢cdes aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2022.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

MUNICIPIO DE SOBRADINHO
José Bonifacio Pereira da Silva
Prefeito Municipal



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a necessidade prévia de informacgdes acerca da situagao fatica funcional da Promotoria de Justica de Sobradinho,
encaminhe-se o expediente a Diretoria de Gestao de Pessoas, para que informe, com a brevidade que o caso requer:

a) a quantidade de servidores desta Instituicao ali lotados, seus cargos e atribuigoes;

b) as atividades que estdao sendo desenvolvidas na Promotoria local pela servidora municipal cedida, nos termos da

manifestacao 0475470.
Apds, retorne-se.

Salvador, 05 de outubro de 2022.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
Matricula N

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricula 3
—
il
Sel o

assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 05/10/2022, as 17:18, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

——
SE'! ﬁ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 05/10/2022, as 17:52, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

19.09.01676.0022142/2022-84 0477579v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A

CPDP,

Para prestar informagdes reverente a alinea a) a quantidade de servidores desta Instituigao ali lotados, seus cargos e
atribuigoes;

A

Promotoria de Sobradinho para prestar informagdes sobre a alinea b) as atividades que estdo sendo desenvolvidas na Promotoria
local pela servidora municipal cedida, nos termos da manifestagao 0475470.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 10/10/2022, as 12:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
:;:ml:llg de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0481725 e o coédigo CRC 39C2B84B.

19.09.01676.0022142/2022-84 0481725v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em aten¢do ao despacho 0481725, informo a Vossa Senhoria que desde que assumiu a Promotoria de Justica de Sobradinho constatei que a
servidora CLEUNA MARIA ARAUJO SANTOS auxilia realizando atividades administrativas de apoio como o atendimento preliminar do publico,
agendamento de atendimentos, suporte aos usudrios por meio do telefone da PJ, escaneamento de documentos para juntada no IDEA, leitura de e-mail

funcional, dentre outras atividades administrativas de apoio e suporte.
Sendo o que me cumpria, subscrevo-me.
A DGP.
Sobradinho, 31/10/2022

ALISON DA SILVA ANDRADE

Promotor de Justica

Documento assinado eletronicamente por Alison da Silva Andrade em 31/10/2022, as 19:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0502008 e o codigo CRC 80EC8F6B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em atendimento ao despacho da Diretoria de Gestdo de Pessoas, informa-se que Sobradinho possui 01(uma) Promotoria de Justi¢a e conta
com 01(um) Assistente Técnico Administrativo - ALEF AUGUSTO PEREIRA CORREIA.

Aos ocupantes de cargos efetivos da carreira de Assistente Técnico-Administrativo, com escolaridade de nivel médio completo, compete a
execugdo de atividades referentes a organizagdo, controle e manutengdo dos servigos administrativos, operacionais e de apoio a pesquisa sobre assuntos
normativo, doutrindrio e jurisprudencial, relacionados com as areas meio e fim do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Diante do exposto, encaminhe-se a Diretoria de Gestdo de Pessoas para apreciagdo, e, se de acordo, envio a Assessoria Técnico Juridico da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa conforme despacho 0477579.

Andréa Figueira de Carvalho
Gerente
DGP/Coordenagao de Provisdo e Desenvolvimento de Pessoas

seil o

Documento assinado eletronicamente por Andrea Figueira de Carvalho em 01/11/2022, as 18:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0503242 e o cddigo CRC B6732744.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento n°.:

19.09.01676.0022142/2022-84

Interessado(a):

PJ Sobradinho

Espécie:

Acordo de cooperagao/cessao de servidor

I1- RELATORIO

EMENTA: TERMO DE COOPERACAO. "CESSAO" DE SERVIDORES. AUSENCIA DE CARGO EM COMISSAO OU FUNCAO
DE CONFIANCA. INCONSTITUCIONALIDADE. ART. 44, CE/BA. ATIVIDADES DE ASSISTENTE TECNICO-
ADMINISTRATIVO. ART. 37, II, CF/88. CONCURSO PUBLICO. ATIVIDADES BUROCRATICAS. AUSENCIA DE ATIVIDADE
DE CHEFIA, DIRECAO OU ASSESSORAMENTO. ART. 37, V, CF/88. EFICACIA PROSPECTIVA. SEGURANCA JURIDICA.
ART. 35, LEI ESTADUAL N°. 12.209/2011. ART. 23, LINDB. MODULACAO DOS EFEITOS. CONTINUIDADE DO SERVICO
PUBLICO. INTERESSE SOCIAL. RECOMENDACOES. 1. E inconstitucional a disponibilizagio de servidora municipal ao Ministério
Publico do Estado da Bahia mediante acordo de cooperagdo, sem que ocupe cargo em comissdo ou fun¢do de confianga no orgéo
cessionario, nos termos do art. 44, da Constitui¢do do Estado da Bahia. 2. Considerando o exercicio de atividades de Assistente Técnico-
Administrativo, a Administragdo deve priorizar a realizagdo de concurso publico, nos termos do art. 37, II, da Constitui¢do Federal de
1988. 3. As atividades de Assistente Técnico-Administrativo possuem natureza burocratica, inerente as fungdes permanentes da
Administragdo, ndo sendo enquadradas nas atividades de diregdo, chefia ou assessoramento, consoante exige o art. 37, V, da
Constitui¢do Federal de 1988. 4. A decisdo definitiva, considerando razdes de seguranga juridica ou de relevante interesse social,
motivadamente, podera estabelecer restrigdo aos seus efeitos ou determinar o inicio de sua eficacia, a partir do ato decisorio ou de
momento especifico, nos termos do art. 35, da Lei Estadual n°. 12.209/2011. 5. Nao ¢ proporcional e razoavel a extingdo abrupta do
acordo que viabiliza o funcionamento da Promotoria de Justica com servidores municipais, sob pena de macula ao principio da
seguranca juridica, do interesse social e da continuidade do servigo publico. 6. A decisdo de inconstitucionalidade deve ser modulada
pelo periodo maximo de até 24 meses, para que seja realizado concurso publico para provimento de cargos de Assistente Técnico-
Administrativo. 6. Problemas administrativos institucionais devem ser solucionados pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em
conjunto com a Administragdo Superior.

PARECER N°. 145/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizagdo para celebragdo de Acordo de Cooperagdo entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e
o Municipio de Sobradinho, com o objetivo de viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Sobradinho.

Instrui o expediente, em sintese, manifestagdo da Promotoria de Justi¢a, documentos instrutorios, minuta do Acordo de Cooperagao, despacho
da Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes, manifestacao da Diretoria de Gestao de Pessoas, dentre outros.

E o breve relatério.

11 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatorio", em decorréncia do que
estabelece o art. 75, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.

Cumpre ressaltar, ainda, que o oOrgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

Postas tais consideragdes preliminares, passa-se a anélise do mérito.

IL.I Acordos de cooperaciio e congéneres:



Os termos de cooperacdo e seus congéneres possuem a natureza juridica de instrumento de colaboragdo, em que os interesses dos convenentes
sdo comuns e convergentes, o que os distinguem de um contrato administrativo, entendimento pacifico no Tribunal de Contas da Unido:

No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos
contratos ha uma reciprocidade de obrigagdes em decorréncia de uma reciprocidade na fruigao de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses
entre os participes, ainda que a colaboragdo entre eles possa variar de intensidade, consoante as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato
sdo ajustes, mas, como decidiu o Supremo Tribunal Federal, convénio ndo ¢ contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa ¢ uma
distingdo pacifica na jurisprudéncia do TCU, como se depreende do assentado em variadas deliberagdes do Plendrio, tais como o Acordao n® 1.369/2008,
Acordao n° 936/2007, Acordao n° 1.663/2006, Acorddo n® 1.607/2003 e Decisdo n® 118/2000.

De igual modo, destaca a doutrina:

No contrato, os interesses sdo opostos e diversos; no convénio, sdo paralelos e comuns. Nesse tipo de negocio juridico, o elemento fundamental ¢ a
cooperagao, e ndo o lucro, que ¢ o almejado pelas partes no contrato. De fato, num contrato de obra, o interesse da Administragdo ¢ a realiza¢do da obra, e
o do particular, o recebimento do prego. Num convénio de assisténcia a menores, porém, esse objetivo tanto ¢ do interesse da Administragdo como também
do particular. Por isso, pode-se dizer que as vontades ndo se compdem, mas se adicionam. Outro aspecto distintivo reside nos polos da rela¢do juridica.
Nos contratos, s3o apenas dois os polos, ainda que num destes haja mais de um pactuante. Nos convénios, ao revés, podem ser varios os polos, havendo um
inter-relacionamento multiplo, de modo que cada participante tem, na verdade, relagio juridica com cada um dos integrantes dos demais polos.!

Embora, como regra, o regime juridico aplicavel aos convénios e instrumentos congéneres esteja disposto nos arts. 170 e seguintes, da Lei
Estadual n°. 9.433/2005, o caso concreto ndo se amolda, perfeitamente, ao referido regime, uma vez que, a rigor, n3o ha interesses paralelos e comuns na
disponibiliza¢ao de servidores municipais ao Ministério Publico, mas, apenas, interesse do Ministério Publico.

Nada obstante, por se tratar de instrumento a ser celebrado pela Administragdo Publica, devem atender ao principio da supremacia do interesse
publico, verdadeira pedra angular do direito administrativo, bem como aos principios da Administragdo Pablica.

In casu, analisando a minuta apresentada, em especial a descrigdo do seu objeto, ¢ possivel constatar que o objetivo ¢ viabilizar o
funcionamento da Promotoria de Justica, motivo pelo qual o instrumento atende ao principio da continuidade do servigo publico/atividade administrativa.

ILLI Aspectos formais da minuta:
E digno de destaque na minuta a clausula que dispde sobre as obrigagdes dos participes:

2.1 Pelo municipio de SOBRADINHO:

2.1.1 Colocar a disposi¢ao, sem 6nus para o Ministério Ptblico do Estado da Bahia, o(a) servidor(a)Cleuna Maria Araujo de S4, pertencente aos quadros
da prefeitura municipal, para prestar servicos gerais/auxiliares a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministério Publico do Estado da Bahia:
2.2.1 Manter, ainda que por substitui¢do, providas as vagas de sua representa¢do na Promotoria de Justiga de Sobradinho/BA;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justica, a execu¢do das atividades inerentes as fungdes institucional e constitucional do Ministério Publico do
Estado da Bahia

E oportuno destacar que o presente instrumento nao envolve a transferéncia de recursos financeiros:

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo nio envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com as
despesas necessarias ao cumprimento das obrigagdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos
recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orgamentarias.

Ademais, o prazo de vigéncia inicial ¢ de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo e conveniéncia dos participes:

5.1 O presente Acordo vigorara por 02 (dois) anos, a contar da data da publicagdo do resumo do ajuste no Didrio da Justi¢a Eletronico, podendo ser
prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizagdo de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original, celebrado em 27/07/2018, no periodo compreendido
entre 27/07/2022 e a data da formalizagdo do presente (periodo este em que tramitava o procedimento para celebragdo do novo ajuste, haja vista ndo ter
havido solugdo de continuidade na parceria anteriormente celebrada)

Analisando os autos, verifica-se a existéncia de prévio ajuste entre os participes, que ndo foi prorrogado a tempo. Entretanto, a Promotoria de
Justica informa que nio houve soluciio de continuidade nos servicos prestados pela servidora disponibilizada ao Ministério Publico, razdo pela qual foi
inserida a clausula 5.2 supratranscrita.

Por se tratar de mero acordo de cooperagdo, que ndo se confunde com um contrato administrativo, esta Assessoria Técnico-Juridica nao vé
obice a convalidagdao do periodo entre a extingdo do instrumento anterior e a vigéncia do atual instrumento, com fulcro no art. 41, da Lei Estadual n°.
12.209/2011.

IL.LIT Aspectos materiais da minuta:

O ato discricionario da Administragdo nao deixa de possuir a natureza juridica de ato administrativo, com todos os seus elementos:

Alguns estatutos funcionais disciplinam a cessdo, enquanto outros silenciam sobre o fato, e isso porque se trata de ajuste bilateral oriundo de consenso



entre pessoas ou Orgdos diversos, frequentemente sujeitos a estatutos diferentes. Presente o interesse dos pactuantes, usualmente configurado através da
troca de oficios, o cedente formaliza sua anuéncia por meio de ato administrativo de cessdo, sujeito a todos os requisitos de validade. (CARVALHO
FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 31 ed., rev., atual., e ampl. Sdo Paulo: Atlas, 2017, p. 414).

Assim dispde o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia acerca do tema:

DESLOCAMENTO DE SERVIDOR. QUADROS DE PESSOAL DISTINTOS. CEDENCIA. CONDICOES DEVEM SER ESTABELECIDAS NOS
TERMOS DA CESSAO. Quando a movimentagdo do servidor efetivar-se entre quadros de pessoal distintos, ndo se admite a utilizagio da remogio, mas
sim, da cedéncia de servidor. Nesta, a requisi¢do do Municipio e o ato administrativo do 6rgdo de origem deverdo contemplar as condigdes da disposi¢ao
do servidor envolvido, indicando a finalidade publica, quem respondera pelo 6nus da cesséo propriamente dita, quais as parcelas que devem ser pagas ao
servidor, a opgdo do servidor pela remuneracgdo do 6rgdo cedente ou do cessionario, como sera feito o reembolso do 6rgdo cessionario ao cedente, se for o
caso, sempre obedecendo os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia previstos no art. 37, da CF/88. (TCM/BA.
Parecer n°. 02389-17. Processo n°. 08314-17.

Analisemos, assim, os elementos do ato administrativo.

a) Sujeito/competéncia:

De acordo com o art. 2°, paragrafo tnico, alinea "a", da Lei n°. 4.717/1965, ¢ possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o elemento
"sujeito/competéncia” diz respeito a legitimidade para a pratica do ato administrativo sob exame. /n casu, a Lei Complementar Baiana n°. 11/1996 dispde que:

Art. 2° - Ao Ministério Publico, organizado em carreira, ¢ assegurada autonomia funcional, administrativa e financeira, cabendo-lhe, especialmente:

II - praticar atos e decidir sobre a situagdo funcional e administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados em
quadros proprios;

Art. 15 - Ao Procurador-Geral de Justiga compete:

VIII - editar atos e decidir, na forma da lei, sobre as implementagdes decorrentes do sistema remuneratorio, bem como sobre a situagdo funcional e
administrativa do pessoal ativo e inativo da carreira e dos servigos auxiliares;

Dessa forma, a competéncia para a pratica do ato de cessdo ¢ da Procuradoria-Geral de Justica. Considerando se tratar de ato discricionario,
cabe a autoridade maxima avaliar a oportunidade e a conveniéncia na pratica do ato.

b) Finalidade:

De acordo com o art. 2°, paragrafo unico, alinea "e", da Lei n°. 4.717/1965, ¢ possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o elemento
"finalidade" pode ser destrinchado em dois: a) finalidade mediata: atendimento ao interesse publico; b) finalidade imediata: atendimento a finalidade insita ao
proprio ato administrativo, que, no caso sob exame, consiste na disponibiliza¢do de servidora publica municipal para atuar na Promotoria de Justiga.

¢) Forma:

De acordo com o art. 2°, paragrafo Uinico, alinea "b", da Lei n°. 4.717/1965, ¢é possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que a forma
consiste na obediéncia a formalidade indispensavel a pratica do ato administrativo. Nos termos do art. 3°, § 9°, da Lei Estadual n°. 12.209/2011, o processo
administrativo adotard formas simples e suficientes para propiciar adequado grau de certeza, seguranga e respeito aos direitos do administrado, prevendo o
principio do formalismo moderado, o que implica em afirmar que, em regra, ndo ha forma solene para a pratica de atos administrativos, salvo excegdes legais.

No caso concreto, o instrumento consagrado pela doutrina para regulamentar as condi¢des da cessdao ¢ o termo de convénio, também
denominado de termo de cooperagao ou termo de cessdo, todos eles com a mesma caracteristica, razao pela qual a forma adotada nos autos atende a formalidade
legal.

d) Motivo:

De acordo com o art. 2°, paragrafo inico, alinea "d", da Lei n°. 4.717/1965, ¢ possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o motivo do
ato administrativo pode ser destrinchado em dois: a) motivo de fato: razdes faticas que justificam a pratica do ato; b) motivo de direito: previsdo legal para a
pratica do ato.

No primeiro caso, ¢ possivel extrair dos autos que o motivo da cessdo ¢ permitir que a servidora municipal possa exercer suas fungdes na
Promotoria de Justica, de modo a auxiliar o Promotor de Justiga em suas atribui¢des constitucionais e legais.

No segundo caso, o art. 44, da Constituicdo do Estado da Bahia seria o fundamento constitucional para a pratica do ato administrativo:

Art. 44 - Fica vedada a transferéncia ou colocacdo a disposiciio de servidores de um Poder para outro, salvo para exercicio de cargo em comissio
ou funciio de confianca.

Pelas informagdes dos autos, a servidora a ser disponibilizada para o Ministério Publico do Estado da Bahia ndo ocupara cargo em comissio
ou funcio de confianca, logo, permanecera sendo remunerada pelo Municipio. O Tribunal de Contas da Unido, inclusive, ja entendeu ilegal a disponibilizagao
de servidores por mero acordo de cooperagao:

A disponibilizacio de servidores por meio de Acordo de Cooperacido entre 6rgios se configura emindevida cessido de servidores e de fungdes
comissionadas, por auséncia de amparo legal (art. 93 da Lei 8.112/1990) .Acorddo 3552/2008-Segunda Camara | Relator: ANDRE DE




CARVALHO

Além da violagdo ao art. 44, da Constitui¢do do Estado da Bahia, pelas informagdes dos autos, a servidora disponibilizada para a Promotoria
de Justica exerce atividades inerentes ao cargo efetivo de Assistente Técnico-Administrativo, o que viola o principio da acessibilidade por concurso publico
(art. 37, II, CF/88). Assim se manifestou a Promotoria de Justi¢a de Sobradinho:

Em atengo ao despacho 0481725, informo a Vossa Senhoria que desde que assumiu a Promotoria de Justica de Sobradinho constatei que a servidora
CLEUNA MARIA ARAUJO SANTOS auxilia realizando atividades administrativas de apoio como o atendimento preliminar do piblico,
agendamento de atendimentos, suporte aos usudrios por meio do telefone da PJ, escaneamento de documentos para juntada no IDEA, leitura de e-
mail funcional, dentre outras atividades administrativas de apoio e suporte.

O art. 4°, da Lei Estadual n°. 8.966/2003, assim dispde acerca do cargo publico de Assistente Técnico-Administrativo:

Art. 4° Aos ocupantes de cargos efetivos da carreira de Assistente Técnico-Administrativo, com escolaridade de nivel médio completo, compete a
execugdo de atividades referentes a organizagdo, controle e manutengdo dos servicos administrativos, operacionais e de apoio a pesquisa sobre assuntos
normativo, doutrindrio e jurisprudencial, relacionados com as areas meio e fim do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Dessa forma, se ja existe na Administracdo a previsdo de cargo publico para atender as demandas de natureza burocratica do Ministério
Publico do Estado da Bahia, constitui dever constitucional priorizar a realizagdo de concurso publico, consoante art. 37, inciso II, da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil de 1988, em detrimento aos empréstimos de servidores de outros Poderes da Republica:

Art. 37.

II - a investidura em cargo ou emprego publico depende de aprovagdo prévia em concurso publico de provas ou de provas e titulos, de acordo com a
natureza ¢ a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeagdes para cargo em comissio declarado em lei de livre

nomeagdo ¢ exoneragio; (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 19, de 1998

Por fim, considerando que a cessdo de servidores somente pode ocorrer para a ocupagdo de cargos em comissdo ou fungdes de confianga,
conforme destacado alhures, aliado ao fato de que o art. 37, inciso V, da Constituigdo Federal de 1988, restringe tais cargos as fungdes de direcdo, chefia e
assessoramento, ¢ licito concluir que a servidora ndo poderia ser disponibilizada para o exercicio de atividades inerentes ao cargo de Assistente Técnico-
Administrativo. Sobre o tema, vejamos o entendimento do Tribunal de Contas da Unido:

As requisi¢des de servidores de Estados, Municipios ou Distrito Federal somente sio admitidas para o exercicio de cargo em comissdo ou fung¢io
de confianca, ou nas situacdes previstas em leis especificas. Acordao 978/2007-Segunda Camara | Relator: BENJAMIN ZYMLER

A utilizaciio de servidores cedidos em desacordo com o principio da impessoalidade ou eivada por desvio de fun¢fio e ocupaciio indevida de cargo
efetivo caracteriza grave infracdo a norma legal ou regulamentar, sujeitando os responsaveis a2 multa prevista no art. 58, inciso II, da Lei
8.443/1992. Acérdao 3149/2019-Plenario | Relator: RAIMUNDO CARREIRO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina no sentido de que a referida disponibilizacio da servidora ndo atende: 1) ao
art. 44, da Constituicio do Estado da Bahia; 2) ao art. 37, 11, CF/88; 3) ao art. 37, V, da CF/88.

e) Objeto:

De acordo com o art. 2°, paragrafo unico, alinea "c", da Lei n°. 4.717/1965, ¢ possivel afirmar, mediante raciocinio contrario, que o objeto
consiste no conteudo do ato administrativo, que devera ser licito, possivel e determinado. /n casu, a disponibiliza¢do da servidora para exercer suas fungdes na
Promotoria de Justiga possui contetdo licito, possivel e determinado.

ILII Outros aspectos institucionais relevantes:

Considerando que ndo ha, efetivamente, a cessdo de servidores, mediante nomeagdo para ocupagdo de cargo em comissdo ou func¢do de
confianga, a referida disponibiliza¢do, possivelmente, ocorre sem a ciéncia formal da Diretoria de Gestdo de Pessoas, o que implica, por exemplo, na
auséncia de controle de jornada, auséncia de cracha funcional, enfim, seria como se a servidora disponibilizada "ndo existisse" para a Diretoria de Gestao de
Pessoas.

Por outro lado, caso a servidora disponibilizada tenha que exercer atividades nos sistemas eletronicos internos da Administracao, a exemplo do
SEI, IDEA, SIGA, e-mail, etc, a auséncia de registro formal da servidora pela Diretoria de Gestao de Pessoas implica, por consequéncia, na impossibilidade
fatica de a Diretoria de Tecnologia da Informacio (ou outro érgio competente) conferir acesso a tais sistemas.

Nesse sentido, cumpre indagar: como a Administracio ira lidar com tais problemas? Ante o exposto, recomenda-se que a
Superintendéncia de Gestio Administrativa seja cientificada de tais problemas, a fim de adotar as providéncias que entender cabiveis.

ILIII Da modulagio dos efeitos da decisio - eficacia prospectiva - seguranca juridica e interesse social:

Nada obstante o quanto mencionado alhures, verifica-se, in casu, que o instrumento ja existe desde o ano de 2018, nao sendo proporcional e
razoavel sua interrupciio abrupta, sob pena de possivel prejuizo a continuidade das atividades realizadas na Promotoria de Justica de Sobradinho, cuja
realidade ¢ deveras distinta daquela vivenciada pelas Promotorias de Justi¢a mais proximas da Capital do Estado da Bahia, pois conta com menor nimero de
servidores e menor estrutura.

Nesse sentido, o art. 35, paragrafo tnico, da Lei Estadual n°. 12.209/2011, permite que eventual decisdo, considerando razdes de seguranga
juridica ou relevante interesse social, tenha seus efeitos restringidos ou eficacia em momento especifico:



Art. 35 - Os efeitos do ato decisorio terdo inicio a partir da sua publicagdo pelos meios previstos em ato normativo.

Paragrafo tinico - A decisdo definitiva, considerando razdes de_seguranca juridica ou de relevante interesse social, motivadamente, podera estabelecer
restrigdo aos seus efeitos ou determinar o inicio de sua eficécia, a partir do ato decisorio ou de momento especifico.

A seu turno, assim dispde a LINDB:

Art. 23. A decisao administrativa, controladora ou judicial que estabelecer interpretagdo ou orientagdo nova sobre norma de conteudo indeterminado,
impondo novo dever ou novo condicionamento de direito, deverd prever regime de transi¢io quando indispensdvel para que o novo dever ou
condicionamento de direito seja cumprido de modo proporcional, equanime e eficiente e sem prejuizo aos interesses gerais.

Com efeito, acaso determinada a extin¢do abrupta do presente instrumento, o Ministério Publico Estadual ndo teria capacidade, no curto prazo,
de substituir as respectivas atividades por servidores efetivos, uma vez que a contratagdo demanda a realizagdo de concurso publico, que pressupde
disponibilidade or¢amentaria e financeira, nomeagao de comissdo de avaliagdo, planejamento da contratagdo, realizagdo de licitagao (ou dispensa), elaboragao
de minuta contratual, contratagdo da banca responsavel pela realizagdo do certame, programagcao das fases concurso, realizagdo das provas, analise de recursos,
dentre outras condutas, até culminar com a homologacdo, o que leva tempo razoavel.

Nao se pode olvidar, portanto, que a razao da existéncia do Ministério Publico ¢ a sua atividade finalistica, cabendo a atividade-meio
promover o devido suporte técnico e administrativo. Nesse diapasdo, ndo seria razoavel, proporcional e equanime inviabilizar, de forma abrupta, a atividade
finalistica na referida Promotoria de Justiga deste Estado de propor¢des continentais.

Tal fato, contudo, ndo dispensa a necessaria investigagao e levantamento de todos os casos de Termos de Cooperagdo com disponibiliza¢do de
servidores sem a ocupagdo de cargo em comissdo ou fun¢ao de confianga, para que, de modo proporcional e equanime, seja estabelecida a respectiva extingao
(quando for o caso), em paralelo com a solug@o dos problemas vivenciados pela Promotoria de Justica.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina:

1) pela inconstitucionalidade da disponibilizacdo da servidora municipal ao Ministério Publico do Estado da Bahia mediante acordo
de cooperacio, por violacdo: a) ao art. 44, da Constituicio do Estado da Bahia (ante a auséncia de cargo em comissiio ou fun¢io de confianca); b) ao
art. 37, II, da Constituicdo Federal de 1988 (por se tratar de atividade inerente ao cargo de Assistente Técnico-Administrativo, que demanda a
realizacio de concurso publico); ¢) ao art. 37, V, da Constituicio Federal de 1988 (em razio de as atividades de Assistente Técnico-Administrativo nio
se enquadrarem nas funcdes de dire¢do, chefia ou assessoramento);

2) em caso de acolhimento da conclusio acima, pela modulacio dos seus efeitos para determinar que o inicio de sua eficacia seja
postergado pelo periodo maximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da publicacio da decisdo na imprensa oficial, tempo reputado suficiente para
que a Administracio realize concurso publico para provimento de cargos de Assistente Técnico-Administrativo (que ja estd em andamento);

3) considerando a eficicia do instrumento pelo periodo de até 24 (vinte e quatro) meses, pela alteracio da minuta para que: a) seja
alterada a clausula 5.1, para que o acordo vigore pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses; b) pela insercio de previsdo de extin¢io antecipada, caso 01
(um) Assistente Técnico-Administrativo entre em exercicio no lugar da servidora municipal antes dos de 24 meses;

4) pela ciéncia da Superintendéncia de Gestdo Administrativa acerca dos problemas administrativos mencionados no tépico ILIIL, do
presente opinativo, a fim de que adote as providéncias que entender cabiveis.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagdo.

Salvador, data da assinatura eletrOnica.

Bel’. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA

Mt I

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA

Mot I



seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 31/30/13102, s aa9 42conforme Ato Normativo n° 3: 42de a7 de De5emzro
de 1313 b- inistMio éPzlico do Ustado da EaBiah

—— "
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 31/30/13102, s aa9 . 2conforme Ato Normativo n° 3: 42de a7 de
DeSemzro de 1313 b- inistMio éPzlico do Ustado da EaBiah

assinatura
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site Bttps9/seitsistemashmpzahmptzr/sei/controlador_externotpBp?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3 informando o cédigo verificador 0523278 e o cédigo CRC 0FFE8188h
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 145/2023 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Acordo de Cooperagdo entre o Ministério
Publico do Estado da Bahia ¢ o Municipio de Sobradinho, com o objetivo de viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Sobradinho, com a
finalidade de prorrogar a vigéncia do acordo por mais 02 (dois) anos, convalidando o periodo em que a servidora municipal Cleuna Maria Araujo de
Sa permaneceu exercendo suas atividades nesta Instituicao, apds a expiragao da vigéncia do ajuste, e decido:

1) pela inconstitucionalidade da disponibilizacdo da servidora municipal ao Ministério Publico do Estado da Bahia mediante acordo de
cooperacdo, por violagdo: a) ao art. 44, da Constitui¢do do Estado da Bahia (ante a auséncia de cargo em comissao ou fun¢do de confianga); b) ao art. 37, I, da
Constituigdo Federal de 1988 (por se tratar de atividade inerente ao cargo de Assistente Técnico-Administrativo, que demanda a realizagdo de concurso ptblico);
¢) ao art. 37, V, da Constituicdo Federal de 1988 (em razdo de as atividades de Assistente Técnico-Administrativo ndo se enquadrarem nas fungdes de diregao,
chefia ou assessoramento);

2) pela modulagdo dos seus efeitos para determinar que o inicio de sua eficacia seja postergado pelo periodo maximo de 24 (vinte e quatro)
meses, contados da publicacdo da decisdo na imprensa oficial, tempo reputado suficiente para que a Administragdo realize concurso publico para provimento de
cargos de Assistente Técnico-Administrativo (que ja esta em andamento);

3) considerando a eficacia do instrumento pelo periodo de até 24 (vinte e quatro) meses, pela alteracdo da minuta para que: a) seja alterada a
clausula 5.1, para que o acordo vigore pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses; b) pela inser¢ao de previsdo de extingdo antecipada, caso 01 (um) Assistente
Técnico-Administrativo entre em exercicio no lugar da servidora municipal antes dos de 24 meses.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia e
adogao das providéncias pertinentes.

Quanto ao item 4 do presente opinativo, informo que sera tratado exclusivamente em novo processo relacionado a este, a ser iniciado pelo
Apoio Administrativo desta Superintendéncia.

Frederico Welington Silveira Soares
) Superintendente de Gestio Administrativa
—-
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 31/30/2320, as 9: 4 0, conAdrme Nto v ormati°o n73f: , de 95
de Dezembro de 2323 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo a deliberagdo da Superintendéncia de Gestao Administrativa, anexamos ao presente a versao final da minuta do Acordo de Cooperagdo (ajustada
nos termos do parecer juridico n°® 145/2023 - doc 0523278) e encaminhamos o expediente a Promotoria de Justi¢a de Sobradinho para ciéncia da decisao.

Ato continuo splicitamos a unidade interessada que promova a interlocucdo com a Prefeitura municipal de Sobradinho para a formalizacdo do ajuste, devendo o
mesmo ser assinado digitalmente.

Apbs a coleta da assinatura do representante municipal, solicitamos a devolugdo do expediente, acompanhado do documento devidamente assinado, para que
possamos promover a coleta das assinaturas da Procuradora-Geral de Justiga, e posterior publicagdo.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula SN

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 31/10/2120, as 19:24, conforme Ato Normativo n° 174, de 35 de Dezembro de
2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0606119 e o cédigo CRC 6B59C2A7.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
(MPBA) E O MUNICIPIO DE SOBRADINHO, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n® 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e o MUNICIPIO DE SOBRINHO, inscrito no CNPJ sob o n°
16.444.804/0001-10, com sede administrativa a Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro,
Sobradinho/BA, CEP 48.925-000, doravante denominado SOBRADINHO, neste ato representado
por seu(ua) Prefeito Municipal, Sr. Régis Cleivys Sampaio Bento, resolvem celebrar o presente
Acordo de Cooperagao Técnica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das
clausulas e condigoOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperacao técnico-administrativa entre os
participes para viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Sobradinho/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
2.1 Pelo municipio de SOBRADINHO:

2.1.1 Colocar a disposi¢ao, sem onus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a
Cleuna Maria Araujo de S3a, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar
servicos gerais/auxiliares a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministério Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substitui¢do, providas as vagas de sua representagao na Promotoria de
Justiga de Sobradinho/BA;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justi¢a, a execucao das atividades inerentes as fun¢des
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Bahia;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDACAO

E vedada a indicagdo de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o
terceiro grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibilizacao
objeto do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo nao envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacoes que lhes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar
o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacoes
orcamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorara por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicagdao do
resumo do ajuste no Diario da Justica Eletronico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo,
mediante formalizagdao de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original,
celebrado em 27/07/2018, no periodo compreendido entre 27/07/2022 e a data da formalizagao
do presente (periodo este em que tramitava o procedimento para celebracao do novo ajuste, haja
vista ndo ter havido solucao de continuidade na parceria anteriormente celebrada).

5.3 Tratando-se de Acordo de Cooperagdo Técnica celebrado de forma excepcional, nos estritos termos do
parecer juridico n® 145/2023 da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa do
Ministério Publico do Estado da Bahia (procedimento SEI 19.09.01676.0022142/2022-84), fica
convencionada entre as partes a extingdo automatica e antecipada do presente ajuste na hipotese da entrada
em exercicio de assistente técnico administrativo para desempenho das atribuicdes ora afetas a servidora
municipal disponibilizada.

5.3.1 Na ocorréncia da hipotese descrita no item 5.3, a servidora municipal devera ser imediatamente
devolvida ao 6rg3o de origem.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGCOES

As adicOes ou variagoes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperagao, exceto quanto ao seu objeto, serao formalizadas, mediante consentimento mutuo,
através de Termos Aditivos, que passarao a integrar este instrumento.



MINISTERIO PUBLICO
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CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipotese, obrigatoria a comunicagdao por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas clausulas e condigbes, ou quando houver fato ou disposi¢cao legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relacdo aqueles que terao acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros
que sao ou que venham a ser custodiados, em razao do desempenho das atribuicdes a serem
executadas por forca do presente Acordo de Cooperagao, sob pena de responsabilizagao
administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacodes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricao de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperacdao, vedada sua comunicacao a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizacdao por violagdao de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento
de ordens ou requisi¢oes de orgaos de controle, de decisoes judiciais ou de outras obrigagdes legais,
bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de coopera¢ao serao eliminados apds o
término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservacao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao
de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situagoes acidentais ou ilicitas
de destruicao, perda, alteracao, comunicacdao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagao
entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protegao de Dados (ANPD).
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CLAUSULA DECIMA NONA — DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicacdo do presente instrumento, em
extrato, no Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario da Bahia.

CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunica¢des e notificacdes inerentes a este Acordo serado realizados por
qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucao deste Acordo
serao dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condicdes aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2023.
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

MUNICIiPIO DE SOBRADINHO
Regis Cleivys Sampaio Bento
Prefeito Municipal

(Datado e assinado eletronicamente/digitalmente)
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que, na presente data, iniciei processo relacionado, registrado no SEI sob o n° 19.09.00855.0006073/2023-43, para analise
das consideragdes feitas pela Assessoria Técnico-Juridica no item IL.IT do opinativo (doc. 0523278). Do que, para constar, lavrei a presente certidao.

Célia Cintia Santos
Assistente Técnico-Administrativo

Matricula n° I

seil o

Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos em 04/41/2421, as 00:13, con®rme f to AormatiNo nv43°, de 07 de Dezembro de
2424 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MANIFESTACAO
A Secretaria Processual de Sobradinho, a fim de que cumpra o requerido pela Administracio, no sentido de colher a assinatura eletronica do
Excelentissimo Senhor Prefeito Constitucional de Sobradinho.
Apds, devolvam os autos com os nossos cumprimentos ¢ homenagens.

Sobradinho, data eletronica.

ALISON DA SILVA ANDRADE

Promotor de Justi¢a

Documento assinado eletronicamente por Alison da Silva Andrade em 08/05/2023, as 13:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
(MPBA) E O MUNICIPIO DE SOBRADINHO, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n® 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n? 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justiga, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e 0 MUNICIPIO DE SOBRINHO, inscrito no CNPJ sob o n°
16.444.804/0001-10, com sede administrativa 8 Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro,
Sobradinho/BA, CEP 48.925-000, doravante denominado SOBRADINHO, neste ato representado
por seu(ua) Prefeito Municipal, Sr. Régis Cleivys Sampaio Bento, resolvem celebrar o presente
Acordo de Cooperacgdo Técnica, com fundamento na Lei Estadual/BA n? 9.433/2005, nos termos das
cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperacgdo técnico-administrativa entre os
participes para viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justiga de Sobradinho/BA.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
2.1 Pelo municipio de SOBRADINHO:

2.1.1 Colocar a disposi¢do, sem 6nus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a
Cleuna Maria Aratjo de Sa, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar
servigos gerais/auxiliares a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministério Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substituigdo, providas as vagas de sua representagao na Promotoria de
Justica de Sobradinho/BA;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justica, a execugdo das atividades inerentes as fungoes
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Bahia;
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CLAUSULA TERCEIRA - DA VEDAGAO

E vedada a indicagdo de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o
terceiro grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibilizagao
objeto do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
deverad arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessdrias ao cumprimento das
obrigacdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar
o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes
or¢gamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorard por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicacdo do
resumo do ajuste no Didrio da Justica Eletrénico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo,
mediante formalizacdo de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original,
celebrado em 27/07/2018, no periodo compreendido entre 27/07/2022 e a data da formalizagdo
do presente (periodo este em que tramitava o procedimento para celebragdo do novo ajuste, haja
vista ndo ter havido solugdo de continuidade na parceria anteriormente celebrada).

5.3 Tratando-se de Acordo de Cooperacdo Técnica celebrado de forma excepcional, nos estritos termos do
parecer juridico n® 145/2023 da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa do
Ministério Publico do Estado da Bahia (procedimento SEI 19.09.01676.0022142/2022-84), fica
convencionada entre as partes a extingdo automatica e antecipada do presente ajuste na hipotese da entrada
em exercicio de assistente técnico administrativo para desempenho das atribuigdes ora afetas a servidora
municipal disponibilizada.

5.3.1 Na ocorréncia da hipotese descrita no item 5.3, a servidora municipal devera ser imediatamente
devolvida ao 6rgdo de origem.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adi¢des ou variacdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperagdo, exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mtituo,
através de Termos Aditivos, que passardo a integrar este instrumento.
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CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagdo por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas cldusulas e condices, ou quando houver fato ou disposi¢do legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros
gue sao ou que venham a ser custodiados, em razdao do desempenho das atribuigdes a serem
executadas por forca do presente Acordo de Cooperagdo, sob pena de responsabilizagdo
administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperagdo, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fun¢do do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento
de ordens ou requisigdes de drgdos de controle, de decisGes judiciais ou de outras obrigagdes legais,
bem como as hipdteses de exclusido da aplicabilidade da Lei Geral de Prote¢do de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds o
término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservagao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protegdo
de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situages acidentais ou ilicitas
de destruigdo, perda, alteragdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n® 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicacao
entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protegdo de Dados (ANPD).
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CLAUSULA DECIMA NONA — DA PUBLICACAO

O Ministério Pablico do Estado da Bahia providenciara a publicagdo do presente instrumento, em
extrato, no Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario da Bahia.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificagdes inerentes a este Acordo serdo realizados por
qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execugao deste Acordo
serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condi¢coes aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2023.

I M—
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti

Prefeito Municipal

(Datado e assinado eletronicamente/digitalmente)
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que a decisdo administrativa foi publicada no Diario da Justiga Eletrénico do Tribunal de Justiga do Estado da Bahia na
presente data. Do que, para constar, lavrei a presente certidao.

Célia Cintia Santos
Assistente Técnico-Administrativo

Matricula n

Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos em 08/85/2823, as 81:f 2, conAdrme Nto v ormati®o n48f 7, de 05 de Dezembro de
2828 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=8 indrmando o cédigo °eriAcador 0660515 e o codigo CRC 0437FBBC.

19.09.01676.0022142/2022-84 0660515v2



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.328 - Disponibilizagédo: quarta-feira, 10 de maio de 2023 Cad 1/ Pagina 1940

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 19.09.00855.0018117/2022-58 - Processo Sancionatério para apuragao de eventual ilicito administrativo prati-
cado pela empresa TAMIRES SILVA SANTOS, CNPJ n° 31.338.463/0001-91, representada por Vanilson Silva Santos, consisten-
te em praticar conduta equiparada a recusa em subscrever a nota de empenho, qual seja, a auséncia de condigbes de habilita-
¢ao, em relagdo ao item 03 do Pregao Eletrdonico n® 33/2021. Parecer Técnico-Juridico n® 297/2023. Decisdo: O Superintendente
de Gest&do Administrativa, no procedimento em epigrafe, decide pela aplicagdo das penalidades de multa, no valor de R$ 57,00
(cinquenta e sete reais), a empresa Tamires Silva Santos, por infracdo ao art. 184, VI, da Lei Estadual n°. 9.433/2005 e ao art.
14, I, “a”, do Decreto Estadual n°. 13.967/2012, e de suspensao temporaria do direito de cadastrar e licitar e impedimento de
contratar com a Administracéo pelo periodo de 06 (seis) meses. Salvador, 09/05/2023.

DECISAO ADMINISTRATIVA
Procedimento n° 19.09.01676.0022142/2022-84 - O Superintendente de Gestao Administrativa, no procedimento em epigrafe,

acolhe o Parecer n® 145/2023, na forma dos itens 1 a 3 contidos em sua conclusao, e determina a modulagao dos seus efeitos a
partir da publicagéo desta decisao, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses. Salvador, 09/05/2023.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 053/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.00854.0004645/2023-
88 — PE 014/2023. Parecer juridico: 300/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Produs Produtos e
Solugdes para Informatica Ltda, CNPJ n° 63.270.797/0001-67. Objeto: prestagdo de servigcos de garantia de fabrica para equipa-
mento HP MSL 4048. Regime de execugdo: Empreitada por prego global. Valor global: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).
Dotacao orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0021 - Agao (P/A/OE) 2002 - Regido 9900 - Destinacao de Recur-
sos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado.
Prazo de vigéncia: 26 (vinte e seis) meses, a contar da data da publicagdo do resumo no Diario da Justiga Eletrénico.

PORTARIA SGA N° 168/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Bruno Falcon Cardoso, matricula qe José Rangel Silva Filho, matricula n°

#, para exercerem as atribui¢cdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 053/2023-SGA, relativo a prestacao
e servigos de garantia de fabrica para equipamento HP MSL 4048.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2023 - CECOM. Processo SEI: 19.09.02004.0000335/2023-
09. Parecer Juridico: 328/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Agéncia Radioweb Rs Producgéo
Jornalistica Sociedade Simples, CNPJ n° 04.632.002/0001-54. Objeto: contratagdo de servigos de produgao, edigédo e divulga-
¢ao de conteudos radiofénicos, sobretudo jornalisticos, incluindo o seguinte: a) Operacionalizagdo da Radio MP da Bahia, com
manutencéo e alimentacédo da plataforma de radio online no portal, redes sociais institucionais e em aplicativos; b) Cobertura
radiojornalistica de eventos do MP da Bahia e produgéo, edigéo e distribuicdo de boletins informativos, reportagens, entrevistas
e campanhas institucionais para veiculagdo nos canais oficiais de comunicagdo do MPBA e distribuicdo a emissoras de radios
em todo o Pais. Valor global: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora: 40.101.0029. Agéo (P/A/OE) 5248. Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal:
Art. 60, I, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 052/2019 - SGA Processo:
19.09.02330.0008547/2023-65. Parecer Juridico: 306/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa Eloah
Publicidade e Propaganda Ltda, CNPJ n° 11.779.005/0001-80. Objeto contratual: prestagdo de servigos de publicagdo em jornal
de grande circulagao no Estado da Bahia, em pagina indeterminada, compreendendo avisos de licitagdo e outras matérias de
interesse institucional do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
OITAVA do contrato original celebrado entre as partes. O prazo de vigéncia fica prorrogado por 12 (doze) meses, com inicio no
dia 01° de junho de 2023 e término em 31 de maio de 2024. Dotag&o orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 -
Acéao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinacao de Recursos 100- Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 004/2022 - SGA Processo:
19.09.00857.0009487/2023-76. Parecer Juridico: 310/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa Global
Manutengdes e Construgbes Eireli, CNPJ n° 06.814.143/0001.13. Objeto contratual: a prestacdo de servigos continuados de
suporte para manutengao de prédios publicos, nas unidades do Ministério Publico do Estado da Bahia, com dedicagéo exclusiva
de méo de obra, mediante postos de servicos, nas areas de instalagdo civil, carpintaria marcenaria, elétrica e correlatas. Objeto
do aditivo: a inclusdo de 01 posto Auxiliar de Servigos Gerais e 01 postos de Eletricista Il, alterando o valor global previsto na
CLAUSULA SETIMA, item 7.4, e o Apenso |, 42 emisséo, do Contrato Original firmado entre as partes, implicando em acréscimo
no valor anual de R$ 103.019,59 (cento e trés mil dezenove reais e cinquenta e nove centavos), e consequente majoragao de
7,2288% sobre o valor global anual contratado reajustado, que passa de R$ 1.425.134,10 (um milhdo quatrocentos e vinte e
cinco mil cento e trinta e quatro reais e dez centavos) para R$ 1.528.153,69 (um milhdo quinhentos e vinte e oito mil cento e
cinquenta e trés reais e sessenta e nove centavos). Dotagdo orcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agéo
(P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinagdo de Recursos 100- Natureza de Despesa 33.90.37.
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DESPACHO

Tendo em vista a publicacdo da decisdo administrativa no Diario da Justiga Eletronico (doc. 0660519), encaminhe-se o presente expediente a
DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e adog¢do das providéncias necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

[B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 04/41/242, a: s 032, aconforme Ato Normativo n® 437ade 01
assinatura de Dezembro de 2424 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=4 informando o cédigo verificador 0660521 e o cddigo CRC 4EEADFB2.

19.09.01676.0022142/2022-84 0660521v2
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DESPACHO

Considerando a conclus@o do tramite administrativo necessario a celebragao do presente ajuste, encaminhamos este expediente ao Gabinete da Procuradora-
Geral de Justiga para, apés confirma¢do da conveniéncia e oportunidade, realize a coleta da assinatura da ilustre representante do parquet no
documento 0659044.

Apos, solicitamos o retorno do expediente a esta Diretoria, acompanhado do instrumento assinado, para publicacdo e adogdo das demais providéncias
cabiveis.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula SN

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 31/10/212, a9s 30:24aconforme Ato Normativo n° 175ade 30 de Dezembro de
2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0661481 e o cédigo CRC 4E882B1A.

19.09.01676.0022142/2022-84 0661481v3
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e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Considerando as providéncias adotadas, retorne-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, devidamente assinado
pela Exma. Procuradora-Geral de Justica.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 004 14/ 02, as 02:33, con®rme f to AormatiNo nv/ 3°, de 71 de
asslnatura Dezembro de 0/ 0/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

f autenticidade do documento pode ser confrida no site https:4ei.sistemas.mpba.mp.bréeidontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/_ in®rmando o cédigo NeriScador 0670930 e o coédigo CRC 8F29C9EE.

19.09.01676.0022142/2022-84 0670930v2
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Devolvemos o expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga, solicitando seja anexado o termo assinado pela PGJ, conforme referido no despacho doc  0670930.

DESPACHO

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricul

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 04/12/0104, as : : ®: , conforme Ato Normativo n° 157, de : 2 de Dezembro de
0101 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0674066 e o codigo CRC 7042B762.

19.09.01676.0022142/2022-84 0674066v2
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
(MPBA) E O MUNICIPIO DE SOBRADINHO, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n® 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n? 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justiga, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e 0 MUNICIPIO DE SOBRINHO, inscrito no CNPJ sob o n°
16.444.804/0001-10, com sede administrativa 8 Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro,
Sobradinho/BA, CEP 48.925-000, doravante denominado SOBRADINHO, neste ato representado
por seu(ua) Prefeito Municipal, Sr. Régis Cleivys Sampaio Bento, resolvem celebrar o presente
Acordo de Cooperacgdo Técnica, com fundamento na Lei Estadual/BA n? 9.433/2005, nos termos das
cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste instrumento estabelecer a cooperacgdo técnico-administrativa entre os
participes para viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justiga de Sobradinho/BA.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
2.1 Pelo municipio de SOBRADINHO:

2.1.1 Colocar a disposi¢do, sem 6nus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, o(a) servidora)a
Cleuna Maria Aratjo de Sa, pertencente aos quadros da prefeitura municipal, para prestar
servigos gerais/auxiliares a Promotoria de Justica;

2.2 Pelo Ministério Publico do Estado da Bahia:

2.2.1 Manter, ainda que por substituigdo, providas as vagas de sua representagao na Promotoria de
Justica de Sobradinho/BA;

2.2.2 Promover, no ambito da Promotoria de Justica, a execugdo das atividades inerentes as fungoes
institucional e constitucional do Ministério Publico do Estado da Bahia;
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CLAUSULA TERCEIRA - DA VEDAGAO

E vedada a indicagdo de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afinas, até o
terceiro grau, do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a disponibilizagao
objeto do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
deverad arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessdrias ao cumprimento das
obrigacdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar
o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes
or¢gamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente Acordo vigorard por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicacdo do
resumo do ajuste no Didrio da Justica Eletrénico, podendo ser prorrogado por qualquer periodo,
mediante formalizacdo de termo aditivo.

5.2 Ficam convalidados, para todos os efeitos, os atos praticados em decorréncia do ajuste original,
celebrado em 27/07/2018, no periodo compreendido entre 27/07/2022 e a data da formalizagdo
do presente (periodo este em que tramitava o procedimento para celebragdo do novo ajuste, haja
vista ndo ter havido solugdo de continuidade na parceria anteriormente celebrada).

5.3 Tratando-se de Acordo de Cooperacdo Técnica celebrado de forma excepcional, nos estritos termos do
parecer juridico n® 145/2023 da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa do
Ministério Publico do Estado da Bahia (procedimento SEI 19.09.01676.0022142/2022-84), fica
convencionada entre as partes a extingdo automatica e antecipada do presente ajuste na hipotese da entrada
em exercicio de assistente técnico administrativo para desempenho das atribuigdes ora afetas a servidora
municipal disponibilizada.

5.3.1 Na ocorréncia da hipotese descrita no item 5.3, a servidora municipal devera ser imediatamente
devolvida ao 6rgdo de origem.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adi¢des ou variacdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperagdo, exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mtituo,
através de Termos Aditivos, que passardo a integrar este instrumento.
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CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Acordo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagdo por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas cldusulas e condices, ou quando houver fato ou disposi¢do legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros
gue sao ou que venham a ser custodiados, em razdao do desempenho das atribuigdes a serem
executadas por forca do presente Acordo de Cooperagdo, sob pena de responsabilizagdo
administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperagdo, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fun¢do do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento
de ordens ou requisigdes de drgdos de controle, de decisGes judiciais ou de outras obrigagdes legais,
bem como as hipdteses de exclusido da aplicabilidade da Lei Geral de Prote¢do de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds o
término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservagao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protegdo
de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situages acidentais ou ilicitas
de destruigdo, perda, alteragdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n® 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicacao




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA DECIMA NONA — DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicagao do presente instrumento, em
extrato, no Didrio da Justica Eletrénico do Poder Judiciario da Bahia.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacbes e notificagcdes inerentes a este Acordo serdo realizados por
qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execug¢ado deste Acordo
serao dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mituo entendimento;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Acordo.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento para que produza seus regulares efeitos.

Salvador(BA), 2023.

Assinado de forma digital por NORMA ANGELICA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO peiefe <8 o cnvm—

CAVALCANT_ Dados: 2023.05.19 1502:22

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti

Prefeito Municipal

(Datado e assinado eletronicamente/digitalmente)

1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL.

DESPACHO

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 24/05/2023, as 16:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0676145 e o cédigo CRC 91AE09CA.

19.09.01676.0022142/2022-84 0676145v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Promotoria de Justica de Sobradinho, acompanhado do(a) Acordo de Cooperagao Técnica, celebrado entre este Ministério Publico
do Estado da Bahia e o Municipio de Sobradinho, publicado no Diario da Justi¢a n® 3.340, do dia 26/05/2023.

Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenacao sob o codigo C 051, com vigéncia final em 25/05/2025

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o expediente nesta unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula SN

[B Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 31/02/303, a9s 01:32aconérme f to AormatiNo nv 0° 7ade 52 de Dezembro de
assinatura 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

f autenticidade do documento pode ser con4rida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con4erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo Neridcador 0679261 e o codigo CRC 0031BE3E.

19.09.01676.0022142/2022-84 0679261v3
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGCOS — N° 180/2022 - SGA. Processo:
19.09.02677.0008065/2023-02. Parecer Juridico: 358/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Localiza
Veiculos Especiais S/A, CNPJ n°® 02.491.558/0001-42. Objeto contratual: acrescer mais (01) um veiculo, do tipo SUV, pelo valor
mensal de R$ 3.880,00 (trés mil oitocentos e oitenta reais). Sendo assim, a quantidade de automéveis descritas no item 02 do
contrato original passara de 05 (cinco) para 06 (seis) unidades, a partir de 27 de maio de 2023. O valor original do contrato passa
de R$ 1.008.000,00 (um milh&o e oito mil reais) para R$ 1.116.640,00 (um milhdo, cento e dezesseis mil, seiscentos e quarenta
reais). Dotacdo orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003 - A¢ado (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinacao de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.33.

*Retifica publicacdo constante da edi¢do n° 3.339, do dia 25/05/2023, do Diario da Justica Eletronico do Poder Judiciario do
Estado da Bahia.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.01676.0022142/2022-84. Parecer Juridico: 145/2023.
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Sobradinho, CNPJ n°® 16.444.804/0001-10. Objeto: Estabelecer
a cooperacdo técnico-administrativa entre os participes para viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica e Sobradinho/
BA. Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 27/07/2022, convalidando-se aos atos praticados em decorréncia do ajuste
original no periodo compreendido entre 27/07/2022 e a data da formalizacéo do aditivo.

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS N° 010/2022 - SGA. Processo
SEI: 19.09.02349.0004764/2023-85. Parecer Juridico: 341/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa Oi
S.A., CNPJ n° 19.09.02349.0023304/2021-79. Objeto contratual: Prestacdo de servicos de TV por assinatura, com transmisséo
via satélite. Objeto do aditivo: prorrogar a vigéncia contida na clausula oitava, a contar de 28/05/2023 até 27/05/2024. Dotacao
orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003 — Acéo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinacéo de Recursos (Fon-
te) 100 - Natureza da Despesa 30.90.39.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSO DE SERVIDOR DEFERIDO PELA
JUNTA MEDICA DO ESTADO DA BAHIA

QT. DIAS . )
MAT. SE| ART. LE| 6.677/94 DEFERIDOS INiCIO TERMINO
- 19.09.00840.0029030/2022-84 145 15 09/12/2022 | 23/12/2022
I

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 25 de maio de 2023.

PROCESSO DE SERVIDOR DEFERIDO PELA '
JUNTA MEDICA DO ESTADO DA BAHIA
- ART. LEI QT. DIAS : .
MATRICULA SEI 6.677/54 DEFERIDOS INiCIO TERMINO
- 19.09.00878.0004805/2023-08 145 60 23/02/2023 | 23/04/2023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 25 de maio de 2023.

PROCESSO DE SERVIDOR DEFERIDO PELA
JUNTA MEDICA DO ESTADO DA BAHIA

.

ART. LEI QT. DIAS ] .
MAT. SEI 6.677/94 DEFERIDOS INICIO TERMINO
- 19.09.01923.0024347/2022-65 145 60 09/10/2022 07/12/2022
T

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 25 de maio de 2023.





